
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/5

VISTO

l’art. 34 del D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152, il quale prevede che le Regioni, senza oneri

aggiuntivi a carico dei bilanci regionali, debbano dotarsi di una complessiva strategia

di sviluppo sostenibile;

VISTO

l'approvazione della Strategia nazionale per lo sviluppo sostenibile da parte del

Comitato interministeriale per la programmazione economica (CIPE) in data 22

dicembre 2017, nella quale sono definite le linee direttrici delle politiche economiche,

sociali e ambientali finalizzate a raggiungere gli obiettivi di sviluppo sostenibile entro il

2030;

VISTA

la  Risoluzione A/RES/70/1 “Trasformare il nostro mondo: l’Agenda 2030 per lo

Sviluppo Sostenibile” con cui l’Assemblea Generale delle Nazioni Unite approva l’

Agenda 2030 e i suoi 17 Obiettivi di Sviluppo Sostenibile, di natura integrata e

indivisibile;

VISTA

le LL.RR. 9 marzo 2022, n. 3, “Legge di stabilità 2022” e n. 4, “Bilancio di previsione

triennale 2022-2024”;

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli Uffici della Regione" e successive modificazioni e

integrazioni;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, concernente norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione Sardegna, sulle competenze della Giunta della Presidenza e degli

Assessorati Regionali e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3, e le relative

norme di attuazione;

VISTA

IL DIRETTORE

Approvazione dell'avviso pubblico rivolto agli enti locali per la presentazione di

manifestazione di interesse all’accompagnamento alla definizione di quattro progetti

pilota a livello territoriale in coerenza con gli obiettivi della Strategia Regionale per lo

Sviluppo Sostenibile e dell’Agenda 2030.

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-07 - Servizio Sostenibilita Ambientale, Valutazione Strategica  e Sistemi Informativi

R
A

S
 A

O
O

 0
5-

01
-0

0 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 4
00

 P
ro

t. 
In

te
rn

o 
n.

 1
21

88
 d

el
 1

2/
05

/2
02

2




ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/5

che nell'ambito delle azioni previste per l'attuazione della Strategia Regionale per loCONSIDERATO

che per supportare l'attuazione della Strategia regionale, in coerenza al progetto di

cui all'Accordo con il MITE del 6 marzo 2020, l'amministrazione si è dotata di una

apposita Assistenza Tecnica, selezionata in seguito a procedura di gara pubblica, e

contrattualizzata con atto approvato con Det. n. 0001197 Protocollo n. 0031569 del 30

/12/2021;

CONSIDERATO

la Deliberazione n.39/56 del 8 ottobre 2021, con la quale la  Giunta regionale ha

adottato la Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile, denominata Sardegna203

0;

VISTA

l’Accordo ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., relativo a

“Collaborazione per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti

dall’art. 34 del D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii. in relazione all’attuazione delle Strategie

delle Regioni e delle Province autonome per lo Sviluppo Sostenibile.” tra il Ministero

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MiTE) e la Regione Autonoma

della Sardegna,  per la realizzazione del progetto dal titolo “Attuazione della Strategia

regionale per lo Sviluppo Sostenibile" (di seguito indicato anche come )”;Accordo II

VISTO

il successivo avviso pubblico prot. 0000333.26-07-2019 rivolto alle Regioni e alle

Provincie Autonome per la presentazione di manifestazioni di interesse per il

finanziamento di attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’

art. 34 del D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii., del Ministero dell’Ambiente e della Tutela

del Territorio e del Mare;

VISTO

l'Accordo ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii, tra il Ministero dell’

Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (ora Ministero della Transizione

Ecologica - MiTE) e la Regione Autonoma della Sardegna, sottoscritto in data 27

novembre 2018 (di seguito indicato anche come ) per la realizzazione delAccordo I

progetto dal titolo “Verso la Strategia regionale per lo Sviluppo Sostenibile";

VISTO

l’avviso pubblico rivolto alle Regioni e alle Provincie Autonome per la presentazione

di manifestazioni di interesse per il finanziamento di attività di supporto alla

realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii.,

- prot. 0000211.09-07-2018 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e

del Mare;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/5

di dover costituire, con successivo atto, una apposita Commissione per la valutazione

delle richieste pervenute;

RITENUTO

l'Avviso pubblico destinato agli Enti locali della Sardegna e il relativo modulo di

candidatura, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e

sostanziale;

VISTO

opportuno redigere un avviso pubblico con il quale definire finalità e contenuto

dell'attività di accompagnamento, beneficiari e modalità di candidatura, criteri di

ammissibilità e di valutazione;

RITENUTO

che l’affiancamento mira ad applicare a livello locale l'approccio integrato allo

sviluppo (sociale, ambientale ed economico) e l’approccio partecipativo negli

strumenti di pianificazione e gestione del territorio o di erogazione di servizi;

l'accompagnamento che si intende erogare è, pertanto, di tipo tecnico-metodologico e

si esplicherà attraverso l’organizzazione e svolgimento da parte della società di

Assistenza Tecnica di due Laboratori di co-progettazione per ciascuno dei quattro

progetti  pilota selezionati, funzionali al rafforzamento di percorsi multistakeholder

promossi dai soggetti beneficiari, in coerenza con gli obiettivi della SRSvS e dell’

Agenda 2030;

CONSIDERATO

la numerosità degli Enti locali potenzialmente interessati a tale attività di

accompagnamento e la limitatezza delle risorse attualmente disponibili per tale

scopo, si intende procedere alla raccolta delle manifestazioni  di interesse da parte

degli Enti locali, tra le quali selezionare i quattro soggetti (Enti singoli o

raggruppamenti tra essi) con i quali realizzare le attività di accompagnamento

nell'ambito dell'Accordo RAS-MiTE del 2020, sopra richiamato;

VISTA

che  si intendono realizzare attività mirate di accompagnamento agli enti locali che

desiderino attuare un progetto pilota per declinare a livello territoriale gli obiettivi della

SRSvS e dell’Agenda 2030 e necessitino del supporto da parte dell'amministrazione

regionale;

CONSIDERATO

Sviluppo Sostenibile, (SRSvS) sono previste, tra l'altro, una serie di incontri del

Forum Regionale per lo Sviluppo Sostenibile e delle specifiche azioni di

coinvolgimento delle istituzioni locali per stimolare e supportare un virtuoso impegno

sui temi della Strategia regionale;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/5

La presente determinazione viene comunicata all'Assessore della difesa

dell'ambiente ai sensi dell'art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998, n. 31, e

ART.4

Con successivo atto sarà costituita la Commissione di valutazione dell'avviso in

oggetto.

ART. 3

L'Avviso e il modulo per la candidatura sono pubblicati sul sito internet Istituzionale

della Regione, nella sezione dedicata alla Strategia Regionale per lo Sviluppo

sostenibile e trasmessi anche attraverso PEC ai singoli Enti.

ART. 2

Per le causali in premessa, è approvato l'Avviso pubblico rivolto agli enti locali per la

presentazione di manifestazione di interesse all’accompagnamento alla definizione di

quattro progetti pilota a livello territoriale in coerenza con gli obiettivi della Strategia

Regionale per lo Sviluppo Sostenibile e dell’Agenda 2030, nonché il modulo di

candidatura, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e

sostanziale.

ART. 1

DETERMINA

il Decreto dell’Assessore agli affari generali, personale e riforma della Regione prot.

n. 2714/36 del 26 giugno 2020, con il quale all’Ing. Gianluca Cocco sono state

conferite le funzioni di Direttore del Servizio sostenibilità ambientale, valutazione

strategica e sistemi informativi (SVASI) presso la Direzione generale della difesa

dell'ambiente;

DATO ATTO

che il provvedimento rientra tra le competenze del Direttore del Servizio sostenibilità

ambientale, valutazione strategica e sistemi informativi (SVASI);

DATO ATTO

l'assenza della così detta "incompatibilità successiva" (Pantouflage – Revolving

doors: svolgimento di attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro), come

disciplinata dal art. 53, comma 16ter del D.lgs. n. 165/2001;

ACCERTATA

che non sussiste conflitto di interessi per chi sottoscrive e per gli altri soggetti che

partecipano al procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis legge n. 241/1990 e degli artt. 7,

15 e 19, comma 9 del "Codice di comportamento del personale della Regione

Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate";

ACCERTATO

che l'avviso pubblico sarà inviato a tutti gli Enti Locali della Sardegna e reso pubblico

nel sito internet istituzionale, onde permettere la massima informazione dei potenziali

destinatari; 

DATO ATTO



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/5

                                                           Il Direttore del Servizio

                                                         Gianluca Cocco

                                                          (firmato digitalmente)

 

per opportuna conoscenza al Direttore generale della difesa dell'ambiente, sulla base

degli indirizzi operativi ricevuti con nota n. 9849 del 16 dicembre 2019.


		2022-05-12T11:01:47+0200
	GIANLUCA COCCO
	Firmato digitalmente da


		2022-05-12T11:01:58+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




